
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 22 del  09/05/2017 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2016.

L’anno  duemiladiciassette nove del  mese di  maggio alle  ore  21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. tre all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 22 del  09/05/2017 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2016.

Illustra il punto in approvazione l’assessore al bilancio Bortolotti .Il vice sindaco 
Pasquali dice che gli oneri diminuiscono ,mentre il debito pubblico a livello generale e 
nazionale continua ad aumentare .
Il consigliere Barilli dice che con questi nuovi meccanismi di bilancio si è in presenza di 
numeri di bilnacio ,di avanzo importante : si tratta di capire se è il nuovo meccanismo 
contabile che rende tale risultato .Chiede chiarimenti in tal senso all’assessore al 
bilancio 
dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto  che il  Rendiconto  della  Gestione  dell'esercizio  finanziario  2015 è stato 
regolarmente approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 02-05-
2016, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  21 del  10-05-2016,  esecutiva  ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario 2016-2018,  e le successive deliberazioni con le quali sono state apportate 
variazioni allo stesso;

Visto ed esaminato con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della Gestione delle 
entrate e delle spese di questo Comune per il detto esercizio, reso, in base alle vigenti  
disposizioni, dal Tesoriere Banca monte dei Paschi di Siena;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  37  del  04-04-2017 con la 
quale  si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  alla 
chiusura dell’esercizio finanziario 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 18-04-2017, con la quale è 
stato  approvato  lo  schema  di  rendiconto  nonché  la  relazione  al  rendiconto  della 
gestione prevista dall'art.151 comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 corredata dallo 
stato d’attuazione dei progetti  sotto l’aspetto dell’attività  amministrativa svolta dai 
singoli servizi;

Richiamato l’art. 227, comma 3, del Tuel prevede che “Nelle more dell'adozione della
contabilità economico patrimoniale gli  enti  locali  con popolazione inferiore a 5mila  
abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato»;

Richiamata la  Faq n. 22 di  Arconet, la  quale  chiarisce  che  per  i  comuni  con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che hanno rinviato la tenuta della contabilità 
economica al 2017 non si dovrà approvare alcuno modello di conto economico e stato 



patrimoniale nella delibera di rendiconto 2016, ma solamente in sede di approvazione 
dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2017 (da effettuarsi entro il termine previsto 
per il rendiconto 2017);

Considerato  che  questo  Ente  si  è  avvalso  della  facoltà  di  rinviare  al  2017 gli
adempimenti in materia di contabilità economico-patrimoniale e di bilancio consolidato
(deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 24/11/2015); 

Vista, altresì, la relazione in data 8/5/2017 – prot.n.3212 - del Revisore dei Conti ai 
sensi  dell’art.  239,  comma 1 lettera d) del  D.Lgs. 18/8/2000,  n- 267,in  merito al 
Rendiconto della Gestione di che trattasi;

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2016;

Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla 
Legge 6/8/2008 n. 133 il quale prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono 
allegati obbligatori:

-i  prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre 
contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento;
- il prospetto relativo alle disponibilità liquide.

Visto l’art.  16,  comma 26,  del  Decreto  Legge  13/8/2011  n.  138,  convertito  con 
modificazioni  dalla  Legge  14/9/2011  n.  148,  il  quale  prevede  che  le  spese  di 
rappresentanza  sostenute  dagli  organi  degli  Enti  Locali  siano elencate  in  apposito 
prospetto allegato al rendiconto, e trasmesso alla sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell’Ente Locale;

Visto l’art.  11 c.  6 del  D.Lgs.  118/2011 e s.m.i.,  il  quale  prevede l’obbligo per i  
Comuni di  allegare al Rendiconto una nota informativa sulla  situazione debitoria  e 
creditoria nei confronti delle proprie società partecipate;

Dato  atto  che sono  state  acquisite  da  ogni  Società  di  cui  sopra  le  relative 
attestazione sulla situazione contabile;

Visto l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che 
alle relazioni ai bilanci consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto, sottoscritto dal 
rappresentante  legale  e  dal  Responsabile  Finanziario,  attestante  l’importo  dei 
pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini 
previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati;

Dato  atto,  altresì,  della  inesistenza  di  "DEBITI  FUORI  BILANCIO"  alla  data  del 
31/12/2016,  così  come risulta  dalle  attestazioni  rilasciate  dai  Responsabili  di  ogni 
Servizio;

Visto lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, redatto 
secondo le istruzioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , comprensivo del conto 
del bilancio;

Visti:
 il D.Lgs 267/2000; 
 il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 
 i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo 



alla gestione di competenza finanziaria; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto Comunale. 

Acquisito il  parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Dirigente responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;
 
Con votazione n.8 favorevoli – n.3 astenuti (Barilli, Novellini, Azzi) espressi in forma 
palese da n.11 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di approvare il Rendiconto della Gestione finanziario di questo Comune per l'esercizio 
2016 nelle seguenti risultanze finali:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 343.512,50

RISCOSSIONI (+) 618.677,87 1.735.278,10 2.353.955,97
PAGAMENTI (-) 204.116,01 1.764.821,90 1.968.937,91

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 728.530,56

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 728.430,56

RESIDUI ATTIVI (+) 186.759,89 409.523,94 596.283,83
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 55.234,29 322.847,33 378.081,62

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

(-) 12.091,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE

(-) 194.196,58

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE  (=)      €  740.345,19 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:
Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2016 75.000,00
Altri Fondi e accantonamenti 9.932,77

Totale parte accantonata B) 84.932,77
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 49.007,53



Vincoli derivanti da trasferimenti 53.589,28
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 7.418,17
Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata C) 110.014,98
Parte destinata agli investimenti D) 76.673,29

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 468.724,15

Di dare atto che al rendiconto sono allegati:

-la  relazione  della  Giunta  Comunale  di  cui  all'art.  151,  comma  6)  del  D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267, approvata con deliberazione n. 37 in data 04-04-2017;

-la relazione del Revisore dei Conti di cui  all'art.  239, comma 1) lettera d) del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ;

- l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

- la nota tecnica di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

- l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  dei  rendiconti  dei  soggetti 
partecipati;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

- l'inventario aggioranto alla data del 31/12/2016;

Di approvare, inoltre:
a) gli allegati prospetti elaborati dalla Banca d’Italia relativi a:

· prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre 
contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento;

· prospetto relativo alle disponibilità liquide;

dando atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente;
b) il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2016, ai sensi 
dell’art.  16,  comma  26,  del  Decreto  Legge  13/8/2011  n.  138,  convertito  con 
modificazioni  dalla  Legge  14/9/2011  n.  148,  e  disporre  per  la  trasmissione  alla 
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e per la pubblicazione sul sito 
internet del Comune;
c) la nota informativa, che si allega alla presente, relativa alla situazione debitoria e 
creditoria  nei confronti  delle proprie  società  partecipate, di  cui  all’art.  11 c.  6 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;
d)l'attestazione dei tempi medi di pagamento realtivi all'anno 2016;

Di dare atto:
- della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2016;
-che il Comune ha rispettato per l’anno 2016 i vincoli di finanza pubblica relativi al 
pareggio  di  bilancio,  come  risultante  dalla  certificazione  inviata  al  Ministero  delle 
Finanze,  che  si  allega alla  presente  e  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;

Successivamente, con voti n.8 favorevoli - n.3 astenuti (Barilli, Novellini, Azzi) 

D E L I B E R A

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


